
3、依托的现有水泥生产线工程
3.1 企业概况
3.1.1 基本情况介绍
白银寿鹿山水泥有限责任公司是甘肃寿鹿山水泥有限责任公司的全资子公司，白银寿鹿山水泥有限责任公司4500T/D水泥生产线经甘肃省工业和信息化委员会甘工信原【2009】302号文件核准同意建设，甘肃省国土资源厅甘政国土发【2011】545号文件批复同意项目建设用地。2011年由甘肃省环境科学设计研究院完成了《关于甘肃寿鹿山水泥有限责任公司4500t/h水泥生产线协同处置城市废弃物及工业废渣配套9MW纯低温余热发电项目环境影响报告书》，甘肃省环境保护厅以甘环评发[2011]119号文件进行了批复。
项目位于甘肃省白银市景泰正路工业园区，在景泰、永登和秦王川兰州新区接壤地带。厂址距临近的秦王川兰州新区，距中川机场约30km，距兰州市、白银市、景泰县均为80km，距永登县城约60km，省道201线从厂区附近经过，交通便利。总投资6亿多元，占地21ha，建设工期14个月，采用新型干法水泥生产技术，工艺装备达到目前国内先进水平，日产熟料4500t以上，年产高强度等级水泥200万t。
3.1.2 环保手续及建设历程
甘肃寿鹿山水泥有限责任公司现有工程执行了环保手续，现有主要工程的环境保护“三同时”执行情况汇总见表 3-1。
表 3-1	        现有主要工程环境保护“三同时”汇总一览表
	序号
	项目名称
	环境影响评价
	竣工环境保护验收

	
	
	审批单位
	批准文号
	审批单位
	批准文号

	1
	甘肃寿鹿山水泥有限责任公司4500t/d水泥生产线工程
	原甘肃省环境保护厅
	甘环评发
[2011]119 号
	原白银市环保 厅
	白环验[2014]106 号

	2
	寿鹿山水泥景泰有限责任公 司 4500t/d 新型干法水泥熟料生产线石灰石矿山建设
项目（200×104t/a）
	白银市生态环境局
	/
	未验收

	3
	寿鹿山水泥景泰有限责任公 司水泥熟料生产线 SNCR
烟气脱硝项目
	原甘肃省环境 保护厅
	甘环评发
[2016]18号
	
	

	4
	排污许可证
	证书编号916204230606128935001P


3.1.3 现有工程整改情况说明
现有工程针对环保治理工作不断改造和升级，主要整改内容详见表 3-2和图3-1。
表 3-2	             现有工程环保整改情况一览表
	序号
	整改项目
	整改前情况
	整改后情况
	环保手续

	1
	新建熟料 堆棚
	露天堆放、装卸、倒运等 过程中产生的颗粒物无组 织排放
	建设封闭的熟料堆棚，在大门口安装卷 帘门，杜绝无组织排 放现象
	

	2
	露天输送
廊道封闭 项目
	露天物料输送皮带产生扬 尘
	对露天输送廊道封堵后，杜绝物料的飘洒 及无组织排放
	

	3
	原料、水泥综合储 存卸料区 棚化项目
	装卸、倒运等过程中产生 的颗粒物无组织排放
	建设封闭的堆棚，在大门口安装堆积门， 杜绝无组织排放现 象
	

	4
	窑尾脱硝 设施项目
	《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013） 实施后，氮氧化物排放限 值收严，为了氮氧化物排 放能够稳定达标，需建设 窑尾烟气脱硝设施
	建设窑尾脱硝工程， 以氨水作为还原剂的 SNCR 脱硝工艺对窑尾 排放的氮氧化物进行 脱除
	

	5
	脱硫项目
	原材料中含硫量较高时，导致窑尾二氧化硫排放不稳
	实施窑尾干法脱硫项目
	

	6
	辅料堆棚 建设项目
	露天堆放、装卸、倒运等 过程中产生的颗粒物无组 织排放
	建设封闭的辅料堆棚，在大门口安装堆 积门，杜绝无组织排 放现象
	

























图 3-1	工程改造后现场照片
3.2 工程概况
3.2.1  项目组成及建设内容
甘肃寿鹿山水泥有限责任公司 4500t/d 新型干法水泥生产线主要建设内容见 表 3-3。
表 3-3	                现有工程建设内容一览表
	建设内容
	工程名称
	主要建设内容
	备注

	主体工程
	熟料生产线
	一条 4500t/d 新型干法熟料生产线。建石灰石、煤混合料预均化系统，石灰 石预均化堆棚，辅助原料预均化系统；原煤预均化系统；生料制备系统；
熟料烧成系统：建五级旋风预热器+5级分解炉 +回转窑和控制流篦冷机
	

	
	水泥生产线
	水泥配料系统、辊磨机粉磨系统、水泥输送机包装系统
	

	
	余热发电系统
	利用熟料生产线窑头、窑尾余热，配套建设一座 9MW 纯低温余热发电发 电站；
	

	储运工程
	生料制备系统：1 座辅料堆棚 Φ54×100m；1 座 Φ80m 圆形石灰石库；4 座
Φ8×22m 原料库；1 座 Φ18×50m 生料库；1 座 Φ26.5×150m 长条形煤棚。 熟料储存：1 座 Φ40×41m 熟料库。
脱硝氨水储罐：建设 2 座 50m3 氨水储罐。
	

	公用工程
	供水
	生产用水水源为正路园区供水水源，目前为本项目的供水能力 60 万 m3/a,；生活 用水为厂区外南侧深井水直接供入，供水能力 32 万 m3/a。
	

	
	排水
	现有生产废水主要有锅炉软水装置排污水、循环水冷却水排水、余热发电锅炉排污水、化验室废水，生产废水和生活废水经厂区污水处理站处理后 均回用于熟料生产线调湿，厂区绿化及场地喷洒，不外排
	

	
	供电
	园区110KV 变电站供给，新建户内式 110kV 总降压变电站一座， 内设35000 kVA、110/10.5 kV 主变压器一台
	

	
	供热
	供暖采用厂区余热锅炉供暖
	

	
	公用设施
	设置综合办公楼、食堂及浴室、中控楼、汽车库、机修间、动力站等
	

	环保工程
	废气治理措施
	除尘
	共设61个除尘器，窑头设窑头四电场电除尘器1 台，其他均为袋式除尘器。窑头、窑尾排气筒均设置在线监测装置。
	

	
	
	脱硝
	选择性非催化还原技术（SNCR）+低氮燃烧，NOX去除效率≥60%
	

	
	废水治理设施
	生产废水和生活污水经厂区污水处理站处理后回用于熟料生产线调湿，厂 区绿化及场地喷洒，不外排
	

	
	噪声治理设施
	高噪声设备设置隔声间；设置减震、隔声、消声装置；厂界周边绿化等
	

	
	绿化
	行政办公及生活服务设施及厂区外周边有一定量的绿地，绿化系数17.65%。
	


3.2.2  厂区平面布置
根据建设场地的地形地貌特征及总平面布置原则，厂区共分为四个大区域：
⑴原料区域：布置在工厂西侧，主要包括石灰石破碎、石灰石预均化堆场，原料及辅助原料破碎、原料配料库等。
⑵主生产区域：主要包括原料粉磨、生料均化库、烧成系统、熟料库、水泥配料库、水泥粉磨、水泥储存库、水泥包装及散装等，南北呈“一”字型布置在厂区东侧。水泥包装及散装处于厂区大门附近，方便发运。
⑶厂前区：主要包括办公楼、食堂、宿舍、锅炉房等。布置在厂区西边，与袋装水泥装车厂房、石膏及混合材堆场紧邻。
总的来说，工厂总平面布置工艺流程合理，物料流向顺畅、短捷，厂区交通便利，功能分区明确；合理利用场地条件，总平面布置紧凑、完善；工厂的整体布局美观大方。拟建项目容积率为0.73，建筑系数41.67%，行政办公及生活服务设施用地比重6.2%，绿化系数17.65%。满足《工业项目建设用地控制指标》（2008）中规定水泥项目的容积率不小于0.7、建筑系数不小于30%，行政办公及生活服务设施用地不大于7%，绿化系数不大于20%的要求，符合集约和有效使用土地要求，符合国家相关政策、规范及规定要求。
现有工程平面布置见图2。
3.2.3 主要工艺流程及生产设备
（1）主要工艺流程
现有 4500t/d 水泥生产线采用新型干法预热窑外分解的回转窑生产工艺， 其工艺流程及产排污节点详见图 3-3。
（2）主要生产设备
现有 4500t/d 熟料生产线的主要生产设备和除尘设施分别见表 3-4、表3-5。
3.2.4  产能、原辅材料及燃料消耗情况
（1）产能、原辅材料及燃料消耗情况
甘肃寿鹿山水泥有限责任公司 4500t/d 新型干法熟料生产线年产熟料 135 万 t， 消耗原料主要为石灰石、粘土、粉煤灰、铁矿石及石膏等，燃料为煤炭。4500t/d 熟料生产线主要的原辅材料、燃料用量和配比见表 3-6。
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图 3-3	现有工程工艺流程及产污节点示意图
表 3-4     	        现有工程主要设备一览表
	序号
	设备名称
	规格型号
	数量（台）
	生产能力及参数

	1
	预热器
	双系列五级旋风预热
	1
	4500t/d

	2
	分解炉
	TDF 分解炉
	1
	4500t/d

	3
	回转窑
	Φ4.8×74
	1
	4500t/d

	
	篦式冷却机
	/
	1
	4500t/d

	4
	水泥磨
	Φ4.2×13
	1
	

	5
	生料立磨
	ZJTL5640
	
	

	6
	煤磨
	Φ3.8×(7.25+3.5)
	
	

	7
	煤磨选粉机
	MD1500AY
	
	

	8
	板喂机
	PCF2022
	
	

	9
	单段锤破
	WB2200×10000
	
	

	10
	入窑提升机
	N-TGD800H×100300
	
	

	11
	入库提升机
	N-TGD1000×67500
	
	

	12
	篦冷机
	HC5500  4×5
	
	

	13
	熟料拉链机
	SCD1200×92289
	
	

	14
	水泥磨选粉机
	O-Sepa N4000
	
	

	15
	水泥磨辊压机
	CLF170-120 VX8820
	
	

	16
	包装机(3台)
	BHYW-8
	
	

	17
	石灰石堆取料机
	YDQ800/500/80
	
	

	18
	煤堆取料机
	YDQ240/120/60
	
	

	19
	高温风机
	W6-2*40-14 NO34.2F
	
	

	20
	生料磨循环风机
	Y6-2*40-14 NO34F
	
	

	21
	窑头排风机
	Y4-2*73-14 NO26.5F
	
	

	22
	窑尾排风机
	Y4-2*73-14 NO26F
	
	

	23
	煤磨排风机
	M6-40-11 NO18.5D
	
	

	24
	水泥磨排风机
	Y6-40-14NO27F
	
	

	25
	水泥磨减速机
	JS150B
	
	

	26
	
	
	
	

	27
	
	
	
	

	28
	
	
	
	

	29
	
	
	
	

	30
	
	
	
	





表 3-5                现有工程除尘设备一览表
	序号
	名称
	安装地点
	数量

	1
	袋式除尘器
	石灰石储存
	4

	2
	袋式除尘器
	原料调配及输送
	2

	3
	袋式除尘器
	生料粉磨及废气处理
	1

	4
	袋式除尘器
	
	2

	5
	袋式除尘器
	
	1

	6
	袋式除尘器
	生料均化库及生料入窑系统
	3

	7
	袋式除尘器
	熟料烧成窑头
	1

	8
	袋式除尘器
	煤粉制备
	1

	9
	袋式除尘器
	
	1

	10
	袋式除尘器
	熟料储存及输送
	1

	11
	袋式除尘器
	
	4

	12
	袋式除尘器
	水泥调配
	2

	13
	袋式除尘器
	水泥粉磨
	2

	14
	袋式除尘器
	
	2

	15
	袋式除尘器
	
	2

	16
	袋式除尘器
	
	2

	17
	袋式除尘器
	水泥储存及输送
	6

	18
	袋式除尘器
	
	12

	19
	袋式除尘器
	水泥汽车散装
	13

	20
	袋式除尘器
	水泥包装及成品堆存
	2

	21
	袋式除尘器
	
	2

	合计
	/
	/
	61





3-2

表 3-6                            现有工程原辅材料、燃料用量及配比情况一览
	物料名称
	水分
(%)
	配合比(%)
	每 t 水泥消耗定额 (kg/t 熟料)
	物  料 平 衡 量

	
	
	
	
	干基物料 t
	天然水分物料 t

	
	
	
	干基
	湿基
	每小时
	每  天
	每  年
	每小时
	每  天
	每  年

	原料
	石灰石
	2.00
	80.00
	1200.00
	1224.49
	225.00
	5400.00
	1620000.00
	229.59
	5510.20
	1653061.22

	
	粘土
	16.00
	10.50
	157.50
	187.50
	29.53
	708.75
	212625.00
	35.16
	843.75
	253125.00

	
	煤矸石
	5.00
	4.50
	67.50
	71.05
	12.66
	303.75
	91125.00
	13.32
	319.74
	95921.05

	
	铁矿渣粉 选矿废 渣
	8.00
	5.00
	75.00
	81.52
	14.06
	337.50
	101250.00
	15.29
	366.85
	110054.35

	生料
	生料
	/
	100.00
	1500
	/
	281.25
	6750
	2025000.00
	/
	/
	/

	熟料
	熟料
	/
	/
	/
	/
	187.5
	4500
	1350000.00
	/
	/
	/

	燃煤
	烧成用 煤
	12
	/
	137.01
	155.69
	25.69
	616.55
	184963.50
	29.19
	700.62
	210185.80


注：以熟料为平衡基准。窑年运转率：320 天。理论料耗：1.51kg/kg.cl。 煤低位热值：23022kJ/kg。熟料热耗：3154 kJ/kg



















（2）原辅材料、燃煤主要成分分析
①原辅材料主要成分 现有工程原辅材料成分分析见表 3-7。
表 3-7	     现有工程原辅材料主要成分分析表
	原料种类
	石灰石
	粘土
	煤矸石
	矿渣
	粉煤灰

	LOSS（%）
	/
	10.16
	16.18
	1.06
	0.6

	SiO2（%）
	1.51
	57.05
	56.84
	35.05
	/

	Al2O3（%）
	0.2
	13.93
	16.90
	13.75
	/

	Fe2O3（%）
	0.03
	4.83
	3.41
	2.08
	/

	CaO（%）
	48.05
	8.46
	2.71
	39.77
	/

	MgO（%）
	0.4
	2.90
	1.42
	7.36
	/

	Na2O（%）
	0.12
	1.08
	0.27
	0.39
	/

	K2O（%）
	0.18
	2.14
	1.28
	0.40
	/


②燃料煤 现有工程燃料煤的成分分析见表 3-8。
表 3-8          	燃料煤主要成分分析一览表
	名称
	单位
	数量

	低位发热量
	kJ/kg
	28001

	干燥无灰基挥发分
	%
	27.57

	空气干燥基水分
	%
	2.47

	空气干燥基灰分
	%
	13.17

	全水分
	%
	11.69

	空气干燥基全硫
	%
	0.49


3.3污染源达标排放情况
现有水泥窑所有生产线的达标排放情况，依托数据是在线监测及自行监测。 根据《水泥窑协同处置固体废物污染控制标准》（GB30485-2013）中相关要求， 对于改造利用原有设施协同处置固体废物的水泥窑，在进行改造之前原有设施 应连续两年达到《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）的要求。
为了解甘肃寿鹿山水泥有限责任公司现有 4500t/d 熟料生产线污染源达标排 放情况，本次评价引用污染源在线监测数据和自行监测数据，对厂内现有生产 线的达标排放情况进行分析。详见附件 7 白银市环境保护局景泰分局关于无环 保违法违规记录证明函。
3.3.1废气
水泥生产线产生的废气污染物包括有组织废气和无组织废气，有组织废气 主要为水泥熟料生产线的窑尾烟囱、窑头烟囱、煤磨、水泥磨排气筒等。新型 干法水泥窑熟料生产线，窑尾配套建设了低氮燃烧+SNCR 脱硝装置+脱硫装置+袋式除尘器，窑头烟气采用袋式除尘器除尘。
※有组织排放废气
（1）在线监测
根据建设单位提供的 2017 年 6 月～2019 年 5 月在线监测数据，现有工程4500t/d  水泥熟料生产线窑头窑尾主要废气污染物连续监测日平均浓度详见表3-9。其中 2017 年 6、12 月及 2018 年 1、2、12 月和 2019 年 1 月、2 月 根据错峰生产要求停窑，未运行。
表 3-9	  现有工程 4500t/d 水泥熟料生产线在线监测结果一览
	监测月
	窑尾烟气污染物折算浓度（mg/m3）
	窑头颗粒物折算浓度（mg/m3）

	
	颗粒物
	SO2
	NOX
	

	2017 年 6 月
	/
	/
	/
	/

	2017 年 7 月
	2-10
	3-49
	74-251
	5-8

	2017 年 8 月
	6-10
	10-74
	163-260
	6-8

	2017 年 9 月
	2-9
	25-69
	99-275
	1-8

	2017 年 10 月
	2-19
	23-81
	142-277
	3-9

	2017 年 11 月
	8-15
	17-77
	168-266
	4-8

	2017 年 12 月
	/
	/
	/
	/

	2018 年 1 月
	/
	/
	/
	/

	2018 年 2 月
	/
	/
	/
	/

	2018 年 3 月
	3-9
	10-43
	128-236
	3-8

	2018 年 4 月
	8-13
	11-64
	169-265
	8-14

	2018 年 5 月
	4-16
	6-58
	216-282
	5-15

	2018 年 6 月
	4-19
	18-50
	245-278
	10-13

	2018 年 7 月
	5-12
	19-63
	186-261
	3-10

	2018 年 8 月
	5-13
	9-53
	143-258
	4-10

	2018 年 9 月
	7-12
	11-62
	214-241
	4-18

	2018 年 10 月
	7-11
	18-63
	195-247
	4-5

	2018 年 11 月
	9-15
	5-46
	112-253
	2-4

	2018 年 12 月
	/
	/
	/
	/

	2019 年 1 月
	/
	/
	/
	/

	2019 年 2 月
	/
	/
	/
	/

	2019 年 3 月
	3.8-15.2
	4.2-71.8
	94.5-229.5
	2.3-6.1

	2019 年 4 月
	4.5-7.7
	6.5-25.4
	81.1-146.7
	1.8-7.8

	2019 年 5 月
	3.4-6.5
	1.0-40.3
	112.4-144.9
	4.2-5.0


由表 3-9可知，现有工程 4500t/d 水泥熟料生产线窑头颗粒物、窑尾 颗粒物、SO2、NOX 在线监测结果 2017 年 6 月-2019 年 1 月满足《水泥工业大气污染物排放 标准》（GB4915-2013）中要求，2019 年 2 月-5 月监测 结果满足《水泥工业大气污染物排放 标准》（GB4915-2013）的要求。
（2）自行监测数据
根据建设单位提供的自行监测数据（2017 年~2018 年），现有工程 4500t/d水泥熟料生产线窑尾主要废气污染物监测结果见表 3-10。
表 3-10           现有工程窑尾自行监测结果一览表
	监测时间
	烟气污染物折算浓度（mg/Nm3）

	
	颗粒物
	SO2
	NOX

	2017 年 3 月
	9.0
	/
	/

	2017 年 8 月
	16.4
	61
	218

	2017 年 10 月
	12.9
	65
	163

	2018 年 3 月
	6.1
	43
	138

	2018 年 6 月
	12.5
	28
	274

	2018 年 10 月
	10.6
	12
	243

	2019 年 3 月
	9.5
	19
	115

	执行标准
	20
	100
	320


由表 3-10可知，现有工程 4500t/d 水泥熟料生产线窑尾颗粒物、SO2、 NOX 在线监测结果 2017 年 3 月-2018 年 10 月满足《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）中要求，2019 年 3 月监测结果满足《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）的要求。
※无组织排放废气
现有工程无组织排放主要来源于石灰石、硅砂、煤、熟料和水泥等物料的装卸、堆放、运输过程中产生的扬尘以及低矮源。 对无组织粉尘排放点采取控制措施有：物料输送均在封闭系统内，现有工程原料库及原煤、燃料煤均化仓等均采用全封闭堆场和仓库，堆场内均设置了喷淋设施，水泥车出厂均用篷布或其他方法遮盖；定期对运输线路清扫、洒水 抑尘；对于无组织排放低矮源采用布袋收尘。
根据建设单位提供的自行监测数据，现有工程厂界无组织废气监测结果见表3-11。


表 3-11         	厂界无组织粉尘排放监测结果
	监测时间
	监测指标
	参照点
mg/m3
	监控点 mg/m3
	最大差值
mg/m3
	标准限值
mg/m3
	是否达 标

	
	
	1#
	2#
	3#
	4#
	
	
	

	2018.3.21
	颗粒物
	0.294
	0.331
	0.331
	0.331
	0.037
	0.5
	达标

	
	
	0.281
	0.354
	0.336
	0.356
	0.075
	
	达标

	
	
	0.306
	0.344
	0.363
	0.363
	0.037
	
	达标

	
	
	0.283
	0.360
	0.362
	0.342
	0.079
	
	达标

	
	氨
	0.06
	0.10
	0.09
	0.11
	/
	1.0
	达标

	
	
	0.07
	0.11
	0.10
	0.10
	/
	
	达标

	
	
	0.07
	0.10
	0.09
	0.12
	/
	
	达标

	
	
	0.07
	0.11
	0.10
	0.10
	/
	
	达标

	2018.5.30
	颗粒物
	0.332
	0.371
	0.371
	0.378
	0.046
	0.5
	达标

	
	
	0.335
	0.374
	0.375
	0.373
	0.040
	
	达标

	
	
	0.339
	0.383
	0.379
	0.377
	0.044
	
	达标

	
	
	0.339
	0.376
	0.377
	0.376
	0.038
	
	达标

	2018.9.29
	颗粒物
	0.392
	0.411
	0.454
	0.424
	0.062
	0.5
	达标


由监测结果可知，颗粒物无组织排放浓度范围为 0.281~0.362mg/m3，监控 点与参照点的浓度差值为 0.037~0.079mg/m3，满足《水泥工业大气污染物排放 标准》（GB4915-2013）中 0.5mg/m3 的标准限值要求；氨无组织排放浓度范围为 0.06~0.12mg/m3，满足《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）表 3 限值要求。
3.3.2废水
现有工程废污水主要包括水泥生产线循环冷却水排水、发电系统循环冷却 水排水、余热锅炉冷却水排水和厂区生活污水。生产废水产生总量为 216m3/d， 其中水泥生产线循环冷却水排水量为 40m3/d，发电系统循环冷却水及余热锅炉 冷却水排水 111m3/d，发电系统化学水排水和厂区生活废水 65m3/d。现有工程 废水经过调节池收集沉淀处理后回用于厂区绿化、场地洒水降尘以及矿山道路 喷淋降尘，不外排。
根据自行监测数据，现有工程污水处理站出口监测结果详 见表 3-12。
根据监测结果可知，污水处理站出口各污染物排放浓度均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准限值要求。且满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）标准限值。
3.3.3噪声
根据建设单位提供的自行监测数据，现有工程厂界噪声监测结果详见表3-13。
表 3-12            	废水排放监测情况
	监测时间
	监测点 位
	pH（无 量纲）
	CODcr
	BOD5
	氨氮
	悬浮物
	石油类
	总磷
	氟化物

	2017.3.17
	污水处理站出 口
	7.86
	26
	/
	/
	10
	0.05
	/
	/

	2018.3.22
	
	7.84
	17
	4.2
	6.3
	32
	0.13
	0.09
	5.45

	2018.9.30
	
	7.36
	20
	6.62
	0.367
	8
	0.67
	0.42
	1.23

	标准限值
	6-9
	300
	150
	25
	400
	15
	/
	20

	GB/T19923-2005
	6-9
	60
	10
	10
	/
	1
	1
	/


表 3-13    	  厂界噪声监测结果一览表	        单位：dB（A）
	监测时间
	厂界噪声
	达标情况

	
	1#
	2#
	3#
	4#
	5#
	6#
	7#
	

	2018.3.24昼间
	56.8
	60.5
	64.8
	64.2
	63.8
	63.5
	59.9
	达标

	2018.3.24夜间
	51.7
	52.6
	54.7
	54.5
	53.4
	54.1
	53.0
	达标

	2018.10.18昼间
	56.8
	60.5
	64.8
	64.2
	63.8
	63.5
	59.9
	达标

	2018.10.18夜间
	51.7
	52.6
	54.7
	54.5
	53.4
	54.1
	53.0
	达标

	2019.3.22昼间
	59.8
	60.2
	64.1
	63.5
	62.8
	60.7
	61.8
	达标

	2019.3.22夜间
	53.7
	53.2
	54.3
	53.4
	52.5
	51.8
	53.9
	达标

	2019.5.30昼间
	58.8
	61.2
	63.8
	62.3
	62.0
	60.3
	62.6
	达标

	2019.5.30夜间
	53.9
	53.5
	54.6
	53.7
	52.8
	51.4
	53.6
	达标

	2019.9.29昼间
	60.5
	56.2
	63.9
	61.9
	62.2
	63.0
	62.2
	达标

	2019.9.30夜间
	53.3
	51.0
	52.6
	54.3
	52.6
	52.7
	53.5
	达标


根据噪声监测结果，现有工程正常生产时，水泥厂厂界周围的7个噪声监测点监测结果均能达到《工业企业厂界噪声标准》（GB12348-2008）3 类标准限值要求。
3.3.4固体废物
现有工程固体废物主要为生产固废和少量职工生活垃圾。生产固废为除尘 器回收的烟（粉）尘，作为原料直接回用于生产工序。危险废物主要为检修废 机油，厂内危废暂存库暂存后，交给由危废资质的单位进行转运处置。厂区生 活垃圾设垃圾桶集中收集后，由环卫部门定期清运处置。
现有工程固体废物产生及处置情况详见表 3-14。
表 3-14           现有工程固废产生情况一览表
	固体废物名称
	废物类别
	固体废物处理方式
	产生量（t/a）
	暂存位置
	备注

	除尘器粉尘
	一般工业固废
	直接回用于生产
	3
	/
	/

	生活垃圾
	生活垃圾
	依托园区生活垃圾处理
	120
	/
	由环卫部门定期清运处置

	废矿物油与含 矿物油废物
	HW08
	外委处置
	3
	危废暂存间
	委托有资质的第三方 处置

	废油漆桶
	HW49
	外委处置
	5
	
	委托有资质的第三方 处置


[bookmark: _GoBack]3.3.5污染物排放总量及达标情况
经现场核实及查阅在线监测数据、自行监测数据，核算现有工程污染物总 量见表 3-15，均满足排污许可证总量指标要求。
表 3-15       	污染物排放总量情况	            单位：t/a
	废气类别
	2018 年排放量
	排污许可证指标
	达标情况

	二氧化硫
	63.0
	220.5
	达标

	氮氧化物
	517.1
	882
	达标

	颗粒物
	102.5
	155.756
	达标

	注：污染物实际排放量数据取自 2018  年企业在线监控数据和自行监测数据汇总；总量控制指标来源于2017 年 11 月白银市环保局颁发的排污许可证。



3.4 现有工程存在的主要环保问题
（1）现有工程无组织粉尘问题 根据现场调查，目前现有工程水泥原料装卸过程产生的粉尘未及时清扫，造成无组织扬尘排放。环评要求建设单位及时对厂区地面进行清扫，加 强管理并按时洒水抑尘，进一步减少无组织粉尘排放。
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